

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà

UBND phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường năm 2026 trên địa bàn phường với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý nhà nước về trật tự, văn minh đô thị; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả, hiệu lực của chính quyền địa phương trong công tác quản lý trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; từng bước chỉnh trang bộ mặt đô thị theo định hướng phát triển của phường Ngọc Hà.

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Huy động, phối hợp chặt chẽ các lực lượng, các đơn vị, cơ quan, đoàn thể, Ủy ban MTTQ VN phường làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, kết hợp với việc kiểm tra xử lý, giải quyết các vi phạm an toàn giao thông, vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn. Kiên quyết xóa bỏ các điểm, tụ điểm hè phố, lòng đường bị chiếm dụng làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ phương tiện trái quy định, tạo ra sự chuyên biến rõ nét về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Bố trí lực lượng duy trì, không để tái vi phạm hoặc phát sinh những vi phạm mới, tránh tình trạng "đánh trống bỏ dùi".

- Thông qua công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót để kiến nghị các cơ quan hữu quan khắc phục nhằm nâng cao trách nhiệm quản lý của chính quyền địa phương và các ngành có liên quan.

2. Yêu cầu

Quá trình thực hiện phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND - UBND Thành phố và Đảng ủy, UBND phường Ngọc Hà; bảo đảm giải quyết, xử lý toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, "làm đến đâu dứt điểm đến đó", huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, gắn với nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng, ban, đơn vị; đồng thời xác định rõ nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị...đảm bảo việc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Xây dựng nội dung thông tin tuyên truyền trọng tâm, dễ nhớ:

+ Về Trật tự đô thị:

Phổ biến quy định về việc sử dụng hè phố (phần diện tích dành cho người đi bộ).

Tuyên truyền chủ trương "Mặt tiền sạch - Ngõ phố thoáng", không bày bán ghế, biển quảng cáo sai quy định.

Vận động các hộ kinh doanh ký và thực hiện đúng cam kết tự quản.

+ Về An toàn giao thông:

Thông điệp: "Đã uống rượu bia - Không lái xe".

Hướng dẫn dừng, đỗ xe đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực công trường học và chợ.

Văn hóa giao thông trong ngõ nhỏ: Không bấm còi inh ỏi, nhường nhịn nhau tại các đoạn cua khuất.

+ Về Vệ sinh môi trường:

Lịch đổ rác cụ thể của từng tổ dân phố (tránh việc vứt rác ra đường trước giờ thu gom).

Phân loại rác tại nguồn (theo các quy định mới nhất của Luật Bảo vệ môi trường).

- Hình thức triển khai đa dạng như: các tin bài viết, ký cam kết, hội nhóm zalo, loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động... trong đó thực hiện một số các đợt cao điểm về tuyên truyền gắn với các sự kiện, dịp lễ lớn.

2. Công tác xử lý vi phạm và duy trì bền vững

1. Đảm bảo Trật tự đô thị và Trật tự công cộng

Giải tỏa vi phạm hè phố: Tập trung xử lý dứt điểm tình trạng kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại các tuyến đường, phố.

Tổ chức chỉnh trang, sắp xếp trật tự lòng đường, hè phố, rà soát, duy tu, kẻ vẽ lại vạch sơn; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sắp xếp phương tiện trên hè phố theo đúng quy định.

Xử lý các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn phường; đồng thời chống tái vi phạm, không để xảy ra tình trạng phát sinh, tái phát sinh điểm kinh doanh tự phát mới trên địa bàn.

2. Đảm bảo An toàn giao thông

Phân luồng, chống ùn tắc: Bố trí lực lượng hỗ trợ phân luồng tại các "điểm nóng" vào giờ cao điểm, đặc biệt là khu vực cổng các trường học.

Xử lý dừng đỗ sai quy định: Kiên quyết xử lý các phương tiện ô tô, xe máy dừng đỗ trái phép trên vỉa hè dành cho người đi bộ.

3. Vệ sinh môi trường

Duy trì thực hiện "Tuyên phố xanh - sạch - đẹp tại các tuyến đường chính.

Tuyên truyền, vận động nhân dân phân loại rác tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Xóa bỏ các điểm chôn rác tự phát trong các ngõ nhỏ.

Chăm sóc cây xanh: cắt tỉa cây cao trước mùa mưa bão để đảm bảo an toàn cho người dân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch của các đơn vị; tổng hợp các báo cáo định kỳ để trình lãnh đạo UBND phường.

- Đảm bảo các điều kiện về hậu cần, trang thiết bị phục vụ cho các đợt ra quân cao điểm và các buổi hội nghị tuyên truyền về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường...

- Tiếp nhận và chuyển xử lý kịp thời các đơn thư, phản ánh của công dân qua bộ phận "Một cửa" liên quan đến vi phạm trật tự đô thị và vệ sinh môi trường.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức của người dân, xây dựng nếp sống văn minh đô thị; nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, như: Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, được sửa đổi tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, gia đình và thể thao...

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh truyền hình Trung ương và Thành phố Hà Nội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đối với người dân trên địa bàn; kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của UBND phường; việc ra quân kiểm tra, chấn chỉnh trật tự, văn minh đô thị của phường,...

- Tuyên truyền, phát động phong trào Toàn dân tham gia phát hiện cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông; các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại nơi cư trú, học tập, làm việc. Tập trung vào các vi phạm dễ nhận diện như:

Các vi phạm về trông giữ phương tiện: Trông giữ không phép, nhất là tại các bến, bãi trông giữ phương tiện trái phép tại các khu đất trống, đất dự án chưa triển khai; không bảo đảm các điều kiện về phòng cháy chữa cháy,...

Các vi phạm về lấn chiếm hè phố để kinh doanh, buôn bán, bán hàng rong, để phương tiện trái quy định; tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, dụng cụ lán, mái che, mái vẩy hạp chợ, xây bục bệ cầu dẫn xe, treo đặt biển quảng cáo băng rôn sai quy định...

Các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: Vứt rác không đúng nơi, đúng thời gian quy định; vứt rác tại nơi cộng cộng,...

- Tuyên truyền, nêu gương các tổ chức, đoàn thể, người tốt, việc tốt gương mẫu chấp hành, gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; các mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, các tuyến, ngõ, phố, địa bàn dân cư kiểu mẫu; lên án các hành vi vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật,...

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu, đề xuất UBND phường triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp căn cơ, bền vững, thực chất theo chức năng, nhiệm vụ; chủ động phát hiện, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Tham mưu UBND phường thực hiện xử lý dứt điểm các vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý, tham mưu biện pháp để duy trì bền vững kết quả đạt được, không để xảy ra tình trạng tái vi phạm.

Tham mưu UBND phường chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức chỉnh trang, sắp xếp trật tự lòng đường, hè phố, rà soát, duy tu, kẻ vẽ lại vạch sơn.

Chủ động rà soát, nghiên cứu các địa điểm, khu vực đủ điều kiện tại địa bàn quản lý để tổ chức sắp xếp buôn bán, trông giữ phương tiện bảo đảm các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

Kiểm tra, rà soát, kiến nghị các cơ quan chức năng duy tu, kẻ vẽ vạch sơn phân làn phương tiện, lắp đặt bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ đầy đủ, đúng quy định nhằm nâng cao hiệu quả công tác tổ chức giao thông, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn phường.

Tham mưu UBND phường tổ chức xử lý các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn phường đảm bảo theo đúng tiến độ được UBND Thành phố đề ra tại Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 26/12/2025 về việc triển khai các giải pháp xử lý “chợ cóc”, điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội; đồng thời không để hình thành các điểm tụ tập buôn bán mới góp phần duy trì bền vững sau giải tỏa, chống tái vi phạm, không để xảy ra tình trạng phát sinh, tái phát

sinh điểm kinh doanh tự phát mới trên địa bàn.

Phối hợp công ty, đơn vị thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn: bố trí, sắp xếp các điểm tập kết xe thu gom rác thải sinh hoạt phù hợp, đúng quy định; tổ chức thu gom, vận chuyển phế thải, rác thải thu được trong ngày về nơi quy định, bảo đảm không có rác thải tồn đọng gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

4. Công an phường

Xây dựng các kế hoạch đảm bảo TTĐT; TTATGT; TTCC; VSMT trên địa bàn. Hướng dẫn các hộ kinh doanh sắp xếp hàng hóa trong khuôn viên cửa hàng, cửa hiệu, xếp phương tiện trước cửa hàng đúng quy định, đảm bảo mỹ quan đô thị, vận động ký cam kết 100% người dân, hộ kinh doanh không sử dụng lòng đường, hè phố để kinh doanh buôn bán, tổ chức trông giữ phương tiện trái quy định.

Chủ trì kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, kết hợp xử lý vi phạm theo hình thức “*phạt nguội*”; đồng thời, đề ra các biện pháp, giải pháp cụ thể nhằm duy trì, chống tái vi phạm bền vững trên địa bàn quản lý.

Duy trì, khai thác hiệu quả kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm (*mọi thông tin trên kênh tiếp nhận phải bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ bí mật nhà nước về thông tin của người cung cấp, phản ánh*) để kịp thời xử lý, giải quyết các vi phạm; phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để theo dõi, tổng hợp.

Tuyên truyền trực tiếp qua công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, công tác tuần tra, xử lý vi phạm của lực lượng Cảnh sát khu vực, Cảnh sát trật tự. Tuyên truyền trên xe lưu động của các lực lượng Công an phường...

Đối với các tập thể, cá nhân đã bị kiểm tra, xử lý nhiều lần, có biểu hiện chây ì, cố tình vi phạm, tái vi phạm thì tiến hành vận động tuyên truyền theo dạng cá biệt, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng - hạ tầng

- Chủ trì, tham mưu công tác duy tu chiếu sáng, thoát nước, cây xanh theo phân cấp; Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác hạ ngầm đường dây điện, cáp quang, bỏ cột điện, bớt điện gây mất mỹ quan đô thị.

- Chủ động phát hiện và đề xuất khắc phục các bất cập về hạ tầng đô thị như: sụt lún vỉa hè, hỏng hóc hệ thống thoát nước hoặc hệ thống chiếu sáng công cộng gây mất an toàn cho Nhân dân.

- Chủ trì rà soát, đôn đốc các đơn vị thi công hạ tầng trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp che chắn, biển báo an toàn để đảm bảo an toàn và vệ sinh môi trường; đảm bảo vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và thực hiện hoàn trả mặt bằng ngay sau khi kết thúc các hạng mục công trình; triển khai rà soát duy tu và lắp đặt hệ thống biển báo, kẻ vạch sơn tại các khu vực vừa hoàn thành dự án nâng cấp để đảm bảo tính đồng bộ và văn minh đô thị.

- Chủ động phối hợp Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị - Chi nhánh Ba Đình trong công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn bố trí, sắp xếp các điểm tập kết xe thu gom rác thải sinh hoạt phù hợp, hoạt động vận chuyển rác thải đúng quy định, không gây cản trở giao thông, mất vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị. Chủ động phối hợp Công ty TNHH MTV Công viên cây xanh Hà Nội tổ chức cắt tỉa các cành cây che khuất đèn tín hiệu, biển báo giao thông, biển báo hiệu đường bộ.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và văn hóa giao thông cho học sinh; vận động phụ huynh dừng, đỗ xe đúng nơi quy định khi đưa đón con để tránh ùn tắc tại cổng trường.

- Duy trì vệ sinh môi trường trong và khu vực xung quanh trường học; phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý dứt điểm các hàng quán tự phát lấn chiếm vỉa hè cổng trường.

7. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị - Chi nhánh Ba Đình

- Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng lộ trình, không để rác tồn đọng gây mất mỹ quan đô thị.

- Bố trí các xe thu gom tại các điểm tập kết phù hợp, đảm bảo vệ sinh và không gây cản trở giao thông.

- Phối hợp xóa bỏ các điểm chôn rác tự phát và thực hiện tổng vệ sinh môi trường trong các đợt cao điểm lễ, Tết và các dịp theo chỉ đạo của UBND phường.

8. Xí nghiệp Thoát nước số 1 – Công ty TNHH MTV Thoát nước Hà Nội

Thực hiện nạo vét hệ thống cống rãnh, mương thoát nước trên địa bàn, đặc biệt tại các điểm hay xảy ra úng ngập trước mùa mưa bão.

Kịp thời thay thế các nắp hố ga bị hỏng, mất để đảm bảo an toàn cho người tham gia giao thông và mỹ quan phố phường.

9. Công ty Điện lực Ba Đình

Kiểm tra, rà soát hệ thống cột điện, dây dẫn; thực hiện bó gọn cáp viễn thông, dây điện chùng võng để đảm bảo an toàn cháy nổ và mỹ quan đô thị.

Đảm bảo hệ thống chiếu sáng công cộng hoạt động ổn định, phục vụ công tác an ninh trật tự và an toàn giao thông vào ban đêm.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN phường

Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân trong việc bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp cảnh quan đường phố, ngõ xóm tại các khu dân cư, tổ dân phố, nâng cao hiệu quả các mô hình vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", các câu lạc bộ, phong trào thiết thực bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại cơ sở.

11. Cán bộ cơ sở tại các tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo

trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán ghế kinh doanh buôn bán, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện, đảm bảo đạt yêu cầu, mục đích đề ra.

2. Kế hoạch này triển khai thực hiện trong thời gian kể từ ngày ký đến hết ngày 31/12/2026 trên địa bàn phường.

3. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị là cơ quan tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành phố, Công an Thành phố theo quy định; đồng thời tham mưu UBND phường phê duyệt, bố trí kinh phí tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (*thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an TP Hà Nội;
 - TT Đảng ủy - HĐND phường;
 - Đ/c Chủ tịch UBND phường;
 - Các Đ/c PCT UBND phường;
- (*để phối hợp chỉ đạo*)
- UB MTTQ VN phường;
 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
 - Công an phường;
 - Các tổ dân phố;
- (*để thực hiện*)
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh